(47) Legit interpretes ὁμοίως, et innox πρότερον τε... ἀγαλλιασόμενος· sic etiam scribere amant recentiores editores. Ed. PATROL.

(48) Ὁσπερ ἐτιθέσθαι, etc. Ita recte legitur ἐπιφέρει, cuius interpretationem adoptamus. At sicut legisse Ferrarius, ὡς περὶ αἰτίου θανάτου

A habiti. Etiam igitur si Abraham mortuus fuerit, revixit in posterum non amplius visurus mortem; ab eo enim tempore, quo vidit Jesu diem, exsultavit et gavisus est. Atque etiam ob hanc causam arbitrator Servatorem docentem Abraham vivere, cum dixissent: *Abraham mortuus est* 9, mox intulisse: **365** *Abraham pater vester exsultavit, ut videret diem meum; et tidit, et gavisus est* 10. Quod si nolit aliquis res Abraham sic se habere, dicat nobis utrum qui vidit aliquando Servatoris nostri diem, et hanc ob causam exsultavit et gavisus est, [(51) etiam mortem videat: an qui Servatoris nostri diem vidit, et exsultavit, atque gavisus est], dignatus tali visione, tanquam ipsa dignus, postea privatus fuit ea re quam viderat. Nam si utrumque horum absurdum est, cum Abraham vidit Jesu diem, cum ipso pariter videre audivit etiam sermonem ipsius, et servavit, nec amplius mortem videt; nec recte Judæi dicebant: *Abraham mortuus est*, perinde quasi ipse etiam tum in morte esset. Simile etiam de prophetis dices: nam si Deus non est mortuorum, sed viventium, et ut est Abraham, et Isaac, et Jacob Deus 11, sic etiam est cæterorum prophetarum Deus, vivunt etiam prophetæ: ut qui servaverunt etiam sermonem Filii Dei, quando sermo factus est ad Oseam 12, vel sermo factus est ad Jeremiam 13, vel sermo factus est ad Isaiam 14: nec enim alius sermo ad aliquem horum factus est, præterquam sermo ille qui erat in principio apud Deum 15, Filius ipsius Dei sermo: quem, si quis alius, prophetæ in primis servaverunt, qui etiam, ex quo acceperunt sermonem, mortem amplius non viderunt. Æque igitur falsum est: *Nunc cognovimus quod dæmonium habes* 16, atque hoc: *Abraham mortuus est, et prophetæ* 17, quod dixerunt Judæi. Neque enim agnoverant dæmonium habere eum qui imperabat dæmonibus; nullus enim cognoscit quod non est; neque Abraham et prophetæ in morte amplius erant, quando dicebant Judæi: *Abraham mortuus est, et prophetæ*. Deinde quaerimus cur tandem, cum dixisset Servator de quocunque qui sermonem ipsius servat: *Mortem non videbit in æternum*, idque exigeret, uti Judæi post illa verba quæ antea examinavimus, consequenter his verbis: *Mortem non videbit in æternum*, dicerent: *Et tu dicis: Si quis sermonem meum servaverit, mortem non videbit in æternum*, illi non hoc faciatis, sed respondeant quod Servator non dixerit. Neque enim dixerat Servator: *Si quis sermonem meum servaverit, mortem non gustabit in æternum*, quod isti proferunt tanquam a Domino nostro dictum. Et vide an quia differentia sit inter videre mortem, et gustare mortem, a cæteris **366** pariter

τυγχάνοντος αὐτοῦ· vertit enim: *Perinde quasi mors Abraham in causa esset, ut etiam Christus moreretur*, (49) *Μὴ εἰρημένον*. In editione Huetii deest μὴ, quod legitur in codice Bouleliano.

(50) Codex Regius, τὸ εἶναι, male.

(51) Hac supplevimus e Perizonjo,

evangelistis dictum fuerit, eos qui prope Jesu essent non gustaturos mortem, quoad usque vidissent Filium hominis venientem in regno suo. Matthæus quidem sic habet : *Amen dico vobis, sunt quidam hic stantes, qui non gustabunt mortem, donec viderint Filium hominis venientem in regno suo*¹⁸. Marcus vero : *Amen dico vobis, sunt quidam inter eos qui hic stant, qui non gustabunt mortem, donec viderint regnum Dei venisse cum potentia*¹⁹. At Lucas sic : *Vere sunt quidam hic stantes, qui non gustabunt mortem, donec videant Filium hominis venientem in gloria sua*²⁰⁻²¹. Ut enim in corpore diversi sunt sensus, gustus et visus, sic juxta sensus qui a Salomone²² divini dicuntur, alia erit animæ potentia quæ vim videndi habet et contemplandi; alia quæ gustandi et adipiscendi qualitatem eorum ciborum qui animo percipiuntur. Et quoniam quatenus Dominus panis est vivus qui e cælo descendit²³, sub gustum cadit, nutriendi animam; cadens etiam sub visum, quatenus sapientia est, cujus pulchritudinis amatorem se esse fatetur ille, qui dicit²⁴ : *Amator factus sum illius pulchritudinis; nobis etiam illud præcipiens : Ama eam, et servabit te*²⁵; hanc ob causam in Psalmis dictum est²⁶ : *Gustate, et videte, quod suavis est Dominus*. Et ut Dominus sub gustum, et sub visum cadit, sic etiam adversaria ejus mors sub gustum et sub visum cadit. Mortem sub gustum cadere illud docet : *Sunt quidam hic stantes, qui non gustabunt mortem*²⁷, et quæ sequuntur; quod vero sub visum etiam cadat, illud : *Si quis sermonem meum servaverit, mortem non videbit in æternum*²⁸; proinde gustat mortem, nec solum gustat, verum etiam morte, veluti cibo, expletur qui contraria verbis vitæ æternæ profert. Promissio etiam est meminens stantem in loco qui mente cernitur, quem demonstrat Jesus, gustaturum mortem. Observa enim tres evangelistas dixisse pariter : *Sunt quidam hic stantes, vel : Sunt quidam qui hic steterunt* : de quibus etiam scripserunt quod gustaturi non essent mortem, donec vidissent Filium hominis venientem in regno suo, vel in gloria sua, vel donec vidissent regnum Dei advenisse cum potentia. Et quoniam quasi fieri possit, ut qui stat cadat, dictum est : *Qui stare se existimat, videat ne cadat*²⁹. Hanc ob causam observa non de omnibus stantibus, sed de quibusdam scriptum fuisse : *Amen dico vobis : Sunt quidam hic stantes*. Atque stans quidem aliquis non gustat mortem, nimirum servans illud stare; **367** qui vero sermonem perceperit, et servat, mortem non videbit. Quamobrem si differentia quædam est gustandi mortem et videndi mortem, Judæi veluti auditores parum intelligentes, confundentesque Domini sermonem, pro eo quod est : *Non videbit mortem*, dixerunt : *Non gustabit mortem*, verbo delapsi in sensum deteriorem. Quæres etiam nunquid quemadmodum dicimus videre mortem, et gustare mortem, ita etiam sit in cæteris sensibus, vel audire mortem, vel odorare